
 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al 

Spitalului de Pneumoftiziologie „Sf. Andrei” Valea Iașului 

 

Consiliul Judeţean Argeş; 

        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean, precum şi Raportul nr. 6223/14.06.2017 al Direcției Asistență 

Medicală și Protecție Socială; 

        Având în vedere : 

 Art. 171 alin. 1 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, actualizată; 

 Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice 

locale, republicată și actualizată; 

 Art. 1 pct. 4 din Ordinul Ministrului Sănătăţii Publice nr. 921/2006 pentru 

stabilirea atribuţiilor comitetului director din cadrul spitalului public; 

 O.M.S. nr. 1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, 

prevenire şi limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile 

sanitare și ale altor acte normative secundare și incidente specifice 

organizării și funcționării spitalelor; 

 Art. 15 din H.G. nr. 56/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a O.U.G. nr. 162/2008 privind transferul de atribuţii şi 

competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile 

administraţiei publice locale; 

 Adresa Spitalului de Pneumoftiziologie „Sf. Andrei” Valea Iașului nr. 

4505 din 20.04.2017, înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu nr. 

6223/20.04.2017; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K3 și  K5; 

 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. 

c) din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 

 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 

 

 

www.cjarges.ro 

 
 



 

HOTĂRĂŞTE : 

 

ART.1. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Spitalului de 

Pneumoftiziologie „Sf. Andrei” Valea Iașului, conform anexei, parte integrantă 

a prezentei hotărâri.  

 

ART.2. Direcția Asistență Medicală și Protecție Socială și Spitalul de 

Pneumoftiziologie „Sf. Andrei” Valea Iașului vor duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

 

ART.3. Cu data adoptării prezentei hotărâri, își încetează aplicabilitatea 

Hotărârea Consiliului Județean Argeș  nr. 30 din 28.02.2013. 

 

ART.4. Serviciul   Legislativ - Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 

 Direcției Asistență Medicală și Protecție Socială; 

 Spitalului de Pneumoftiziologie „Sf. Andrei” Valea Iașului. 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

                     

 

               

                                              Contrasemnează, 

                                               SECRETAR  JUDEȚ 

 

                                                  Ionel VOICA 

 

 

 

 

 

 

Dată astăzi __________2017 

Nr.___ 
 


